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Liturgijska godina “B”
Godište XXI., br. 21/2018.

XXVIII. I XXIX. 

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  NE IZUSTI IMENA GOSPODINA BOGA SVOGA UZALUD!

Druga zapovijed propisuje da se ime Gospodnje štuje. 
Kao i prva zapovijed, proizlazi iz kreposti bogoštovlja, 
i posebno uređuje naš govor u pogledu svetinja. Između 
svih riječi u Objavi ima jedna, jedinstvena, a to je objava 
Božjeg imena, koje Bog objavljuje onima što u njega vje-
ruju. Ime je Gospodnje sveto i zato ga čovjek ne smije 
zlorabiti. Mora ga čuvati u pamćenju, u šutnji klanjanja 
prožetog ljubavlju. Neće ga uzimati u svoj govor samo 
da ga hvali, blagoslivlje i slavi. Poštovanje Božjeg im-
ena izražava štovanje koje smo dužni iskazivati Božjem 
otajstvu i sveukupnoj svetinji na koju podsjeća. Vjernik 
mora svjedočiti za ime Gospodnje ispovijedajući svoju 
vjeru bez popuštanja strahu. Čin propovijedanja i čin 
kateheze mogu biti prožeti klanjanjem i poštovanjem im-
ena našega Gospodina Isusa Krista.
Druga zapovijed zabranjuje zloupotrebu imena Božjega, 
tj. svako neprimjereno služenje imenom Božjim, Isusa 
Krista, Djevice Marije i svih svetaca. Obećanja koja su u 
ime Božje data drugima, zalažu Božju čast, vjernost, is-
tinitost i ugled. I zbog pravednosti treba ih uvijek održati. 
Biti nevjeran tim obećanjima znači zlorabiti ime Božje i, 
na neki način, učiniti Boga lažljivim. 

Svaka psovka izravno se protivi drugoj zapovijedi. Psovati znači protiv Boga – u nutrini 
i izvanjski – izricati riječi mržnje, prijekora, izazova, govoriti o Bogu zlo, pokazivati 
manjak poštovanja prema njemu u svojim odlukama, zlorabiti ime Božje. Sveti Jakov 
prekorava one koji “psuju lijepo ime (Isusovo) na vas zazvano” (Jak 2,7). Zabrana se ps-
ovke proteže na riječi protiv Crkve Kristove, svetaca i svetih stvari. Bogohulno je također 
prizivati ime Božje da se prikriju zločinačka djela, da se primoraju narodi na ropstvo, 
da se nekoga muči ili pogubi. Zloupotreba Božjeg imena za vršenje zločina uzrokuje 
odbacivanje religije. Psovka se protivi štovanju koje dugujemo Bogu i njegovu svetom 
imenu. Po svojoj je naravi težak grijeh. Kletve u koje se ubacuje ime Božje bez nakane 
psovati, manjak je poštovanja prema Bogu. Druga zapovijed zabranjuje također magijsku 
upotrebu Božjeg imena. Ime je Božje veliko tamo gdje se izgovara s dužnim poštovanjem 
njegovoj veličini i njegovu Veličanstvu. Ime je Božje sveto tamo gdje se spominje s čašću 
i sa strahom da ga se ne uvrijedi. Druga zapovijed zabranjuje krivu zakletvu. Zakleti 
se ili prisezati znači uzeti Boga za svjedoka onome što se tvrdi. Znači zazvati Istinitog 
Boga kao jamstvo vlastite istinitosti. Zakletva sadržava ime Gospodnje. “Boj se Gospo-
dina, Boga svoga; njemu iskazuj štovanje; njegovim imenom polaži prisegu” (Pnz 6,13). 
Svetost Božjeg imena traži da se na nj ne prizivamo zbog sitnih stvari i da se prisega ne 
polaže u okolnostima u kojima bi se mogla krivo protumačiti. Kršćanin treba započeti 
svaki svoj dan, molitvu i posao znakom križa: U ime Oca i Sina i Duha Svetoga i na takav 
način iskazati poštovanje i čast prema Bogu koji nam daje i omogućuje sve što imamo.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XXVIII. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 14. - 20. 10. 2018.

1. čitanje: Mudr 7,7-11. 
Otpjevni psalam: Ps 90,12-17.
2. čitanje: Heb 4,12-13.

Evanđelje: Mk 10,17-30.

U ono vrijeme: Dok je Isus izlazio na put, dotrči 
netko, klekne preda nj pa ga upita: »Učitelju 
dobri, što mi je činiti da baštinim život vječni?« 
Isus mu reče: »Što me zoveš dobrim? Nitko 
nije dobar doli Bog jedini! Zapovijedi znadeš: 
Ne ubij! Ne čini preljuba! Ne ukradi! Ne svjedo-
či lažno! Ne otmi! Poštuj oca svoga i majku!«
On mu odgovori: »Učitelju, sve sam to čuvao 
od svoje mladosti.« Isus ga nato pogleda, za-
voli ga i rekne mu: »Jedno ti nedostaje! Idi i što 
imaš, prodaj i podaj siromasima pa ćeš imati 
blago na nebu. A onda dođi i idi za mnom.« On 
se na tu riječ smrkne i ode žalostan jer imaše 
velik imetak.
Isus zaokruži pogledom pa će svojim učeni-
cima: »Kako li će teško imućnici u kraljevstvo 
Božje!« Učenici ostadoše zapanjeni tim nje-
govim riječima. Zato im Isus ponovi: »Djeco, 
kako je teško u kraljevstvo Božje! Lakše je 
devi kroz ušice iglene nego bogatašu u kra-
ljevstvo Božje.« Oni se još većma snebivahu 
te će jedan drugome: »Pa tko se onda može 
spasiti?« Isus upre u njih pogled i reče: »Lju-
dima je nemoguće, ali ne Bogu! Ta Bogu je 
sve moguće!« Petar mu poče govoriti: »Evo, 
mi sve ostavismo i pođosmo za tobom.« 
Reče Isus: »Zaista, kažem vam, nema ga 
tko ostavi kuću, ili braću, ili sestre, ili majku, 
ili oca, ili djecu, ili polja poradi mene i poradi 
evanđelja, a da ne bi sada, u ovom vremenu, 
s progonstvima primio stostruko kuća, i braće, 
i sestara, i majki, i djece, i polja – i u budućem 
vijeku život vječni.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 15. 10. 2018. 
7,00 Obitelj Ostojić za + Ivana i Katu Župan
7,00 Obitelj za + Stanu Buhovac
7,30 Kći za + roditelje Petra i Anicu, sestre Delfu, 
Vilmu i Janju i sestrića Peru
7,30 Marica Zelenika za + Peru, Vilka i ostale +
18,00 Obitelj za + Ivana i ostale ++ iz obitelji 
Raspudić i Grubešić
18,00 Davor i Jelenka Džeba za ++ roditelje 
Ružu, Matu i Anđu Rozić i ostale ++

Utorak, 16. 10. 2018.
7,00 Laura Marijanović za + djeda Josu Miletića 
i ostale ++ iz obitelji
7,30 Mila i Matija Kovač za ++ roditelje Juru i 
Celiju, sestru Katu i ostale ++ iz obitelji
7,30 Obitelj za ++ Vladimira, Mirka i Danicu 
Vegu
18,00 Martin Planinić za ++ iz obitelji Planinić 
i Bogut
18,00 Martin Planinić za + sestru Anđu Grbešić

Srijeda, 17. 10. 2018.
7,00 Slađan Mijatović za + Anu Mijatović
7,00 Kći Vesna i obitelj za + oca Vinka Vukića
7,30 Djeca za ++ roditelje Martina i Lucu Rozić
7,30 Kći Ankica za + Dragu Martinovića
18,00 Mate Pehar i obitelj za + Šimu Prskalo i 
ostale ++ iz obitelji Dokarić
18,00 Marijana Marijanović i djeca za + Darosla-
va (god.) i ostale ++ iz obitelji

Četvrtak, 18. 10. 2018.
7,00 Srećko i Ines za ++ Teu Marijanović
7,30 Ornela Čolić za + Nikolu i Štefaniju Pehar
7,30 Obitelj za ++ roditelje Marijana i Mandu 
Čibej i ostale ++
18,00 Obitelj Šagolj za + sina Luku
18,00 Djeca za + majku Katu Novaković
18,00 Marinko Bukovac za ++ Roberta, Željka i 
Marija (branitelji) i ostale ++ branitelje

Petak, 19. 10. 2018.
7,00 Unuka Ankica za ++ Juru i Anu Čale
7,30 Obitelj Rozić za ++ roditelje Ivana i Anicu 
i brata Matu
7,30 Vjeko Kordić za ++ roditelje Slavka i Maru, 
brata Zdenka i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj za + Ivanu Orlović
18,00 Supruga Daniela i djeca za + supruga 
Ivana Miličevića

Subota, 20. 10. 2018.
7,00 Supruga Ružica i djeca za + Antu Zovku
7,00 Donko Buhač za + suprugu Zdenku Mikulić 
- Buhač
7,30 Mira Bošković za ++ Stojana i Danijela
7,30 Obitelj za + Slavicu Bojčić (god.)
18,00 Vjenčanje: Dario Vrančić i Maja Jonjić

N  14  XXVIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  15  Terezija Avilska, Tereza 
U  16  Hedviga, Marija Magdalena Alacoque 
S  17  Ignacije Antiohijski, Vatroslav, Vatro  
Č  18  LUKA EVANĐELIST   
P  19  Ivan Brebefski, Pavao od Križa
S  20  Vendelin, Kornelije, Andrija, Adelina
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XXIX. NEDJELJA KROZ GODINU (MISIJSKA NEDJELJA) “B“, 21. - 27. 10. 2018.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Iz 53,10-11. 
Otpjevni psalam: Ps 33,4-5.18-20.22.
2. čitanje: Heb 4,14-16.

Evanđelje: Mk 10,35-45. 

U ono vrijeme: Pristupe Isusu Jakov i Ivan, 
sinovi Zebedejevi, govoreći mu:
»Učitelju, htjeli bismo da nam učiniš što te 
zaištemo.« A on će im: »Što hoćete da vam 
učinim?« Oni mu rekoše: »Daj nam da ti u slavi 
tvojoj sjednemo jedan zdesna, a drugi slijeva.« 
A Isus im reče: »Ne znate što ištete. Možete li 
piti čašu koju ja pijem, ili krstiti se krstom kojim 
se ja krstim?« Oni mu rekoše: »Možemo.« A 
Isus će im: »Čašu koju ja pijem pit ćete i krstom 
kojim se ja krstim bit ćete kršteni, ali sjesti meni 
zdesna ili slijeva nisam ja vlastan dati – to je 
onih kojima je pripravljeno.«
Kad su to čula ostala desetorica, počeše se 
gnjeviti na Jakova i Ivana. Zato ih Isus dozva 
i reče im:
»Znate da oni koji se smatraju vladarima gos-
poduju svojim narodima i velikaši njihovi drže 
ih pod vlašću. Nije tako među vama! Naprotiv, 
tko hoće da među vama bude najveći, neka 
vam bude poslužitelj! I tko hoće da među 
vama bude prvi, neka bude svima sluga. Jer 
ni Sin Čovječji nije došao da bude služen, 
nego da služi i život svoj dade kao otkupninu 
za mnoge.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 22. 10. 2018. 
7,00 Dragica Bevanda za ++ roditelje Juru i Anđu 
Marić i ostale ++ iz obitelji Marić, Paunovski, 
Terzić i Talić
7,00 Ivan Ćorić za + suprugu Stojku i ostale ++
7,30 Mira Šupljeglav za + supruga Vladu i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Djeca za + Ivana Ćorića 
18,00 Mara Marić za + supruga Antu
18,00 Dragojka Pehar za ++ roditelje Andriju i 
Maru, braću Dragu i Vencela i ostale ++

Utorak, 23. 10. 2018.
7,00 Obitelj za ++ Željka i Krešu Brajkovića
7,30 Kći za ++ roditelje Branimira i Zdenku 
Stojkić
7,30 Jozo Miletić i obitelj za + Stanu Miletić
18,00 Sinovi za ++ roditelje Matu i Stoju Azi-
nović
18,00 Drago i Iva Zubac za ++ roditelje Ljubomira 
i Mariju-Danicu, Franju i Ružu Vučić

Srijeda, 24. 10. 2018. 
7,00 Dragan Ostojić za + Marka Boškovića
7,30 Bruno Sesar za ++ djeda Božu i baku 
Smilju 
7,30 Miro Vidović za ++ roditelje Iliju i Ružu
18,00 Silvana Anić i obitelj za ++ Mirka, Zorana 
i Katu 
18,00 Rade Krnjić za ++ roditelje Jakova i Mandu, 
sestru Zdravku

Četvrtak, 25. 10. 2018.
7,00 Obitelj za + Velimira Bogadija
7,30 Angelina Gašić za ++ roditelje Mirka i Katu, 
brata Zorana Anića 
7,30 Obitelj za +roditelje Nikolu i Ivu Šaravanja
18,00 Pero Karačić za ++ iz obitelji Karačić i 
Cvitković
18,00 Ivan i Ivanka Lasić za ++ očeve Matu i 
Marka

Petak, 26. 10. 2018.
7,00 Neda Dodig za + sestru Ljilju i ++ roditelje
7,30 Marina Božić za ++ roditelje Antu i Božicu 
Vučina
7,30 Ivanka Zlomislić za + supruga Nikolu, svekra 
Marka, svekrvu Katu, djeverove, jetrvu i ostale 
++ iz obitelji Zlomislić
18,00 Iva Škobić za ++ roditelje Franju i Maru 
Petrović, brata Stjepana, nevjestu Blagicu
18,00 Kata Bradarić i obitelj za + sina Juru, ro-
ditelje Jozu i Jozefinu

Subota, 27. 10. 2018.
7,00 Suprug Vlado i djeca za + Ivicu Ćavar
7,00 Luca Sušac za + supruga Mladena i ostale 
++ iz obitelji Sušac i Bojčić
7,30 Marija i Igor Rašić za ++ iz obitelji
7,30 Stjepan Perko za ++ roditelje Slavka i Ivu, 
brata Ivana i ostale ++ iz obitelji
18,00 Vjenčanje: Miljenko Smilović i Danijela 
Miličević

N  21  XXIX. NEDJELJA KROZ GODINU
P  22  Ivan Pavao II.,Marko Jeruzalemski, Filip 
U  23  Ivan Kapistranski, Teodoret, Severin
S  24  Antun Maria Claret, Proklo Carigradski 
Č  25  Katarina Kotromanić, Darija, Krispin   
P  26  Dimitrije Srijemski, Lucijan, Marcijan 
S  27  Namat, Bartolomej, Bare, Florijan    
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 100, Branka Soldo 30, Stanko Perić 20, 
Koviljka Vidačak 10, Mladenka Smiljanić 20, 
N.N. 10, Ob. Kordić 10, N.N. 20, N.N. 10, Ni-
kica Popović 20, Ob. Bijakšić i Martinović 20,  
N.N. 10, Grgo Bevanda 10, Marija Vekić 20, 
N.N. 20, N.N. 50, 

REDOVINA

Tomo Udovičić 100, Dijana Džidić 75, Stan-
ko Perić 100, Mijo i Vesna Pehar 50, Ob. Pe-
har 50, Nikica Smiljanić 100, Stanko Čuljak 
50, Zora Marušić 50, Rudo Bandić 100, Ob. 
Anđelić 100, N.N. 100, Ilija Drljo 100, Anđa 
Knezović 50.

ZA CRKVU

Alfred Markin 50, Stanko Perić 50, N.N. 30, 
N.N 50.

ŽUPNI LIST

Stanko Perić 10, Nikica Smiljanić 10, Stojan 
Čuljak 10, Mate Primorac 10, Dragica Bevan-
da 10, Sofija Primorac 10.

 
Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

 

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 28.9.2018. krštena je Lora Pavlović, 
kći Marina i Mateje-Ane r. Barbarić.
- 29.9.2018. krštena je Sara Puljić, 

kći Marka i Lane r. Krtalić.
- 29.9.2018. krštena je Rebecca Markin, 

kći Alfreda i Stanislave r. Galić.
- 30.9.2018. kršten je Tin Rogić, 

sin Borisa i Estere r. Boras.
- 6.10.2018. krštena je Tina Rozić, 

kći Slavena i Sanele r. Đopa.
- 7.10.2018. krštena je Magdalena Anđelić, 

kći Bernarda i Emanuele-Emili r. Vričić

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Dario Vrančić, sin Vinka i Danice-Irene r. 
Miljko, župa Katedrala-Mostar i Maja-Mari-
ja Jonjić, kći Jakova i Jasminke r. Matković, 
župa sv. Tome-Mostar.
- Miljenko Smilović, sin Ante i Marije r. Balić, 
župa Uznesenja BDM-Katuni-Kreševo i Dani-
jela Miličević, kći Veseljka i Danice r. Jurić, 
župa sv. Spasa-Split.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!

NAŠI POKOJNICI

- 10.10.2018. + Anica-Liljana Markić
- 11.10.2018. + don Damjan Raguž

Iskrena sućut obitelji pokojnika!

MISIJSKA NEDJELJA I RUČAK

Dana 21. listopada je Misijska nedjelja 
kada molimo za misijske potrebe Crkve i 
prikupljamo priloge za pomoć misionarima 
i njihovim potrebnicima. Pokažimo svoje 
srce, dobrotvornost i ljubav. Isto tako na 
Misijsku nedjelju nakon mise u 1100 sati 
na katedralnom trgu naša župa organizira 
Misijski ručak na kojem će biti ponuđen 
skromni obrok, kakvog bi imali potrebnici 
u misijskim zemljama.


